5. [Remate]

( roto) Villa da Estevan Perez sieteçientos. Iten Gonçalo Garçia, escudero del dean, ( roto). Et destos deve luego pagar cient et L maravedis pora pitança. 

Et otorgolela [el cabildo?] lunes XXIIII dias de marçio era de mil et CCC 

et XXXVI años. Et deve ( roto) [prim]ero cabildo56. Et saco Gonçalo Garçia esta renda pora ( roto) et pora Johan Dominguez la terçia. Et dio por fiador Gonçalo Garçia por la su parte ( roto) et Johan Dominguez dio por fiador de la su terçia parte a Miguel Perez. 

6.  [Remate del cuarto de Armuña]

[Por el quarto?] de Almunia da Miguel Perez mil et CC maravedis. Iten Domingo Perez, clerigo de Machacon, da mil et ochoçientos et LXV maravedis. Et otorgolela el dean et el cabildo, lunes XXIIII dias de ma[rçio] era de mil et CCC et XXXVI años. Et sacola Domingo Perez pora si et pora Marchos Thome, sob[rino] de don Marchos. Et destos deven luego pagar CC 

maravedis pora pitança. Et non lievan los flacos desta pitança. Fideiuissor secundum consuetudinem capituli domnus Marchus, canonicus, et Alfonsus Iohannis, portionarius . 

7.  [Remate del cuarto de Villoria] 

Por el quarto de Villoria fara dar mil maravedis Stevan Perez. Iten Miguel Perez, canonigo, da mil et quinientos et X maravedis. Et destos deve luego pagar CC maravedis pora pitança. Et otorgolela el dean et cabildo, lunes XXIIII dias de marçio era de mil et CCC et XXXVI años.  Fideiuissor secundum consuetudinem capituli, Johan Martin, canonigo, et Alfonso Gil.//3r 8.  [Remate del cuarto de Peña del Rey] 

Por el quarto de Peña de Rey fara dar Alfonso Gil CCC maravedis. Iten Gonçalvo Garçia, escudero del dean, da seyçientos et L maravedis. Et destos deven pagar luego L maravedis pora pitança. Et otorgogela el dean et el cabildo, lunes XXIIII dias de marçio era de mil et CCC et XXXVI años. Et deve dar fiadores al primero cabildo. 

55  Agregado entre líneas sobre texto tachado:  viernes. 

56  Texto tachado:  Fideiuissor secundum consuetudinem capituli Rodericus Didaci. 
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Et lexo Gonçalvo Garçia esta renda a Estevan Perez et a  Domingo 57 Santas. Et Estevan Perez dio por fiador por la su parte al arcidiano don Diego et Domingo Santas dio por fiador por la su parte a Miguel Perez. 

9.  [Remate de San Polo] 

Por Sant Polo da Johan Miguel, clerigo de Monterruvio, LX maravedis. 

[Iten] Alfonso Perez, ome de Alfonso Gil, da cient maravedis. Iten Alfonso Perez, ome de Alfonso Gil,  cient et XXXI maravedis 58. Et otorgogela el dean et el cabildo, miercoles XXVI dias de marçio era de mil et CCC et XXXVI años. Et destos deve dar luego pora pitança XXX maravedis ( sic) et elos cient deve pagar por terçios. 

10.  [Remate de La Mata]

Por La Matha da Johan Miguel, clerigo de Monterruvio59, cient et quarenta. Iten ( roto) Giraldo da cient et LI maravedis. Et otorgolela el dean et el cabildo, miercoles XXVI [dias] de marçio. Et destos deven pagar XXXI maravedis luego pora pitança et los cient et XX [deve] pagar por terçios. Fideiuissor secundum consuetudinem capituli Alfonso Gil. Era de mil et CCC 

et XXXVI años. 

11.  [Renta de los diezmos de los compañeros]

Por los diezmos de los conpaneros da el arçidiano don Diego mil ( roto). 

Et destos deven luego pagar CCC maravedis pora pitança et elos mil et CCC 

( roto) pora el vino de los meses del cabildo. Et otorguela el dean et cabildo, ( roto) de marçio era de mil et CCC et XXXVI años. Fideiuissor secundum consuetudinem capituli Johan ( roto), vicario. 

12.  [Renta de la ofrenda de la iglesia]

Por la oferta de la eglesia fara Ruy (Dias?) dar XXV kafiz et I fanega de bon trigo, las dos partes de alaga et el terçio de franco, medido por la fanega, pora soter ( sic) los meses de dezenbrio et de ienero, et L maravedis pora pitança. Et otorgolela el dean et el cabildo pora Domingo Perez, sochantre, viernes XXVIII dias de marcio era de mil et CCC et XXXVI años. Et devela tener desde Sant Marchos primero que vien fasta un año. Et arrendola con las condiçiones del año pasado.//3v

57  Texto tachado:  Pero de las. Enmendado con  Domingo. 

58  Agregado entre líneas. 

59  Texto tachado:  LX maravedis. 
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13.  [Gracia para ausentarse de la fiesta de Santa María de agosto]

A Alvar Rodriguez, canonigo, fezieron graçia el dean et el cabildo et escusaronlo de la festa de Santa Maria de agosto primera que vien si non fuer en obispalgo, et si fuer con algun ome bono que sea a serviçio del rey et que non ande baldio pola tierra. Hoc fuit in coro, IIII nonas aprilis era millesima CCCa XXXa VIa. Et el cabildo esculo ( sic) de la festa sobredicha so esta condecion, si fallaren que Avar ( sic) Rodriguez era con el rey en aquel tienpo de la festa de Santa Maria sobredicha, mays si fuese ydo con su padre que non oviese el comun. Hoc fuit in capitulo post festum Sancte Marie, era ut supra. 

14.  [Remate de casas]

Por las casas que tenia el arcipreste de Alva, en las en que mora Maria Bernal, fara dar Ruy Diez XX maravedis. Iten Ruy Diaz XXVII maravedis. 

Iten Ruy Diaz XXXI maravedis. Iten Andres Perez, çapatero, da XXXX maravedis et medio. Iten60 Andres  Perez 61, çapatero, da  çinquenta maravedis 62.